Beschreibung

Die Zinsstrukturkurve ist unter Solvency II aufgrund des langfristigen Betrachtungshorizonts ein zentraler Parameter sowohl

im Standardmodell als auch im INBV-Tool (Inflationsneutrales Bewertungsverfahren). Aufgrund der zentralen Bedeutung des

Zinsniveaus können mögliche Veränderungen der Zinsstrukturkurve einen signifikanten Einfluss auf die Bedeckungsquote

des Unternehmens haben. Im Folgenden werden die Effekte aus einem positiven und einem negativen Zinsshift genauer

untersucht.

Annahmen und Vorgehen

In den betrachteten Szenarien wird von einem veränderten Zinsniveau zum Stichtag ausgegangen. Dabei wird die Zinskurve

jeweils um 150 Basispunkte nach oben oder unten verschoben. Dies betrifft auch den für die Ermittlung der Solvency II

Zinskurven relevanten liquiden Bereich der Zinskurve, wobei die UFR (Ultimate Forward Rate) nicht verändert wird.

Bericht über Solvabilität und Finanzlage (SFCR)

Union Krankenversicherung AG

26

 Ein Unternehmen der Versicherungskammer

Ergebnisse

Die Ergebnisse der Zinsshifts zeigt die folgende Tabelle:

Zinsniveau   SCR
in Tsd. Euro

Solvabilitätsquote
in Prozent

+ 150 BP 59.423 969

+ / – 0 79.410 755

– 150 BP 156.341 412

Sowohl der Anstieg als auch der Rückgang des Zinsniveaus haben deutlich veränderte Solvabilitätsquoten zur Folge. Infolge

des Zinsanstiegs sinkt die SCR-Anforderung, aber auch die anrechnungsfähigen Eigenmittel sinken. Infolge des Zinsrückgangs

steigen sowohl die SCR-Anforderung wie auch die anrechnungsfähigen Eigenmittel, wobei der Anstieg der SCR-Anforderung

deutlich stärker wirkt.

Stress Aktien

Beschreibung

Im Rahmen des Szenarios wird ein deutlicher Rückschlag an den Aktienmärkten mit entsprechenden Auswirkungen auf

Aktien und aktienähnliche Anlagen, wie zum Beispiel Beteiligungen, simuliert.